МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 С.ГЕХИ»
(МБОУ «СОШ №5 с.ГЕХИ»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждены

«ГИХТАРА№5 ЙОЛЧУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБОУ «ГИХТ АР А №5 йолу ЮЮШ»)

Протокол педагогического совета ОО

30.01.2023г. № -4

ТЕМА: ФГОС СОО. Изменения на 12.08.2022

ПОВЕСТКА:

1. Анализ реализации ФГОС СОО прошлой редакции.
2. Изменения, внесенные во ФГОС СОО 12 августа 2022.
3. Переход на обновленные ФГОС среднего общего образования в 2023-2024 учебном году.
Федеральные образовательные программы

Присутствующие: администрация, педагогический коллектив.

1.СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе, Хасаханову Х.Х.
Выступление на тему: «Анализ реализации ФГОС СОО прошлой редакции».

Справка о реализации Федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и
науки РФ от 17 мая 2012г. №413 в редакции с изменениями на 20 декабря 2020 года

В ОО с 2017 года, ведется работа по реализации федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного приказом
Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012г. №413. За период работы: с 2017
по 2022 год в ФГОС СОО были внесены изменения: 29 июня 2017 г., 24 сентября, 11
декабря 2020 г. Образовательная организация реализует стандарты в соответствии со
всеми дополнениями и изменениями.

Так, образовательной организацией выполняются требования к результатам освоения
основной образовательной программы среднего общего образования; к структуре основной
образовательной программы среднего общего образования, в том числе требования к
соотношению частей основной образовательной программы и их объему, а также к
соотношению обязательной части основной образовательной программы и части,
формируемой участниками образовательных отношений; к условиям реализации основной
образовательной программы среднего общего образования, в том числе кадровым,
финансовым, материально-техническим и иным условиям.

Образовательная организация учитывает возрастные и индивидуальные особенности
обучающихся при получении среднего общего образования. Среднее общее образование в
образовательной организации реализуется в очной форме. Выбор предметов из части,
формируемой участниками образовательных отношений, сделан обучающимися из
перечня, предложенного организацией. Учебный план среднего общего образования
полностью соответствует требованиям ФГОС СОО с изменениями на 20 декабря 2020 года
и включает перечень обязательных предметов и предметов, курсов по выбору из части,
формируемой участниками 0 0 .  Обязательным является выполнение индивидуального
проекта, требования к защите, к структуре, критерии оценивания отражены в локальном
акте. Срок получения среднего общего образования для обучающихся составляет два года.

При реализации стандарта были учтены региональные, национальные и этнокультурные
потребности народов Российской Федерации, Чеченеской Республики.

Реализация стандарта осуществляется с помощью системно-деятельностного подхода,
который обеспечивает формирование готовности обучающихся к саморазвитию и
непрерывному образованию; проектирование и конструирование развивающей
образовательной среды организации, осуществляющей образовательную деятельность;
активную учебно-познавательную деятельность обучающихся; построение
образовательной деятельности с учетом индивидуальных, возрастных, психологических,
физиологических особенностей и здоровья обучающихся.

Основная образовательная программа реализуется с соблюдением требований
государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. Требования к
личностным, метапредметным и предметным результатам выполняются в полном объеме.
Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (спортивно-
оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное,
общекультурное). Формы организации образовательного процесса, чередование урочной и
внеурочной деятельности в рамках реализации основной образовательной программы
определены локальными актами.

Таким образом, Федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17
мая 20102. № 413, в период с 2017 по 2022 гг. реализован полностью.

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной Хасаханову Х.Х. Она рассказала об
иизменениях, внесенных во ФГОС СОО 12 августа 2022. В настоящий момент ведется
подготовка к реализации изменений от 12.08.2022г. информацию об изменениях,
внесенных в ФГОС СОО Приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г.
N 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. N 413".

РЕШИЛИ: Педагогическому коллективу принять к сведению информацию об изменениях,
внесенных в ФГОС СОО Приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г.
N 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. N 413".

3.СЛУШАЛИ: заместителя директора по УР Хасаханову Х.Х., которая проинформировала
педагогический коллектив о том, с 1 сентября 2023 учебного года все школы РФ переходят на
федеральные образовательные программы, а обучение в 10-х  классах будет осуществляться в
соответствии с обновленными ФГОС СОО. В школе утверждена Дорожная карта по переходу на
ФОП и ФГОС СОО, а также созданы рабочие группы по данному направлению деятельности. Также
было предложено внести изменения в локальный акт по системе оценивания образовательных
достижений обучающихся.

РЕШИЛИ: 1 .Осуществить переход на федеральные общеобразовательные программы среднего
общегообразования, а также ФГОС СОО (10 классы) с 01 сентября 2023 года.

2.Определить профили обучения для реализации основной образовательной программы среднего
общего образования на 2023-2024 учебный год: гуманитарный (профильные предметы: литература,
иностранный язык, история, обществознание), естественно-научный (профильные предметы:
химия, физика, математика), технологический (профильные предметы: математика, физика,
информатика).
3. Провести родительские собрания по вопросу обновленного ФГОС СОО в 10-х классах до 01 марта
2023 года.
4. Внести изменения в локальный акт по системе оценивания образовательных достижений
обучающихся, связанные с введением обновленного ФГОС СОО и ФОП.

Заместитель директора по учебной работе

Секретарь

Хасаханова Х.Х.

Арсанукаева Р.Р.